
Visti:

 lo Statuto regionale;

 il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive
modificazioni e integrazioni ed in particolare l’articolo
50;

Richiamate:

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 34 del 11
dicembre 2020 recante “Bilancio di previsione finanziario
dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna
per gli anni 2021 – 2022 - 2023 (Delibera dell’Ufficio di
Presidenza in data 19 novembre 2020, n. 68)”;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 16
dicembre 2020 recante “Approvazione del documento tecnico
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
per gli anni 2021-2022-2023”; 

 la determinazione del Direttore generale dell’Assemblea
legislativa n. 831 del 16 dicembre 2020 di approvazione
del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021 -
2022  –  2023  della  Direzione  generale  dell’Assemblea
legislativa; 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 76 del 22
dicembre  2020,  recante  “Piano  degli  indicatori  di
Bilancio dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna per gli anni 2021-2022-2023”;

Viste  le  seguenti  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza:

Testo dell'atto

pagina 2 di 48



  n.  01  del  21  gennaio  2021,  di  aggiornamento  del
risultato  di  amministrazione  presunto  al  31  dicembre
2020, ai sensi del comma 9 art. 42 del D.  Lgs 118/2011;

 n. 04 del 28 gennaio 2021 “Prelievo dal fondo di riserva
per  restituzione  contributi  versati  dai  consiglieri.
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-
2023,  al  documento  tecnico  d’accompagnamento  e  al
bilancio gestionale”; 

 n. 11 del 11 marzo 2021 di “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2021-2023, al documento tecnico di
accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale ai
sensi  dell’art.  51,  D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  –
prelievo  dal  fondo  di  riserva  per  spese  impreviste  e
variazione compensativa fra capitoli di spesa afferenti a
macroaggregati diversi”;

   n. 18 del 1° aprile 2021 di “Riaccertamento ordinario
dei  residui  attivi  e  passivi  al  31  dicembre  2020
dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia –Romagna
e conseguente variazione al bilancio di previsione 2021-
2023”;

 n. 22 del 29 aprile 2021 “Prelievo dal fondo di riserva
per  restituzione  contributi  versati  dai  consiglieri.
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-
2023,  al  documento  tecnico  d’accompagnamento  e  al
bilancio gestionale”;

 n.  24  del  13  maggio  2021  “Bilancio  di  previsione
dell’Assemblea  legislativa  2021-2023.  Variazione
compensativa  tra  capitoli  di  spesa  afferenti  a
macroaggregati diversi art. 51 – D. Lgs. 118/2011”; 

 n. 25 del 27 maggio 2021 “Variazione di bilancio ai sensi
dell’art. 51, D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.- istituzione
di un nuovo capitolo di entrata e di un nuovo capitolo di
spesa”;

Viste altresì, le determinazioni della Responsabile del
Servizio Funzionamento e gestione: 

pagina 3 di 48



 n. 74 del 2 febbraio 2021 “Variazioni compensative delle
partite  di  giro.  Variazioni  al  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione ed al bilancio
finanziario gestionale 2021-2023”;

 n.  128  del  16  febbraio  2021  “Variazione  al  documento
tecnico  di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa 2021-2023 ai sensi dell’art.
51, comma 4, D.lgs. 118/2011 – variazione compensativa
fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato”;

 n.  145  del  23  febbraio  2021  “Variazione  al  documento
tecnico  di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa 2021-2023 ai sensi dell’art.
51, comma 4, D.lgs. 118/2011 – variazione compensativa di
cassa fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato”;

 n. 161 del 1° marzo 2021 “Prelievo dal fondo di riserva
per  spese  obbligatorie.  Variazione  al  bilancio  di
previsione  2021-2023,  al  documento  tecnico  di
accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale”;

 n. 224 del 25 marzo 2021 “Variazione al documento tecnico
di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa 2021-2023 ai sensi dell’art.
51, comma 4 D. Lgs 118/2011 – Variazione compensativa fra
capitoli di spesa del medesimo macraoaggregato”;

 n. 245 del 7 aprile 2021 “Variazione al documento tecnico
di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa 2021-2023 ai sensi dell’art.
51, comma 4, D.lgs. 118/2011 – Variazione compensativa
fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato”;

 n.  329  del  17  maggio  2021  “Variazione  al  documento
tecnico  di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell’assemblea legislativa 2021-2023 ai sensi dell’art.
51, comma 4, D.lgs. 118/2011 – Variazione compensativa
fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato”;

pagina 4 di 48



 n.  355  del  28  maggio  2021  “Variazione  al  documento
tecnico  di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa 2021-2023 ai sensi dell’art.
51, comma 4, D.lgs. 118/2011: variazione compensativa fra
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato e cambio
denominazione di un capitolo di spesa”;

Vista inoltre la deliberazione assembleare n. 43 del
29  giugno  2021  di  “Approvazione  del  rendiconto
dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  per
l’esercizio  finanziario  2020  (Delibera  dell’Ufficio  di
Presidenza in data 06 maggio 2021, n.23)”;

  

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  nell’ambito  del
bilancio  di  previsione  dell’Assemblea  legislativa
regionale,  alla  variazione  generale  del  bilancio  di
previsione 2021-2022-2023 competenza e cassa;

Dato  atto  che  la  nota  illustrativa  viene  approvata
unitamente  alla  presente  deliberazione  per  costituirne
parte integrante e sostanziale;

Richiamate le proprie deliberazioni:

-  n. 2 del 28 gennaio 2021, di approvazione del “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna
(PTPCT 2021-2023)”;

-  n. 3 del 28 gennaio 2021 recante “Piano dei controlli
di  regolarità  amministrativa  in  fase  successiva  -  anno
2021”;

-   n. 87 del 15 novembre 2017 “Modifiche alla delibera
UP n. 32 del 3/05/2017 (Il sistema dei controlli interni
nella  Direzione  generale  -  Assemblea  legislativa:
introduzione della “scheda tecnica per la valutazione delle
misure di aiuti di stato”)”;

Richiamata  altresì  la  determinazione  n.  458  del  2
luglio 2019 “Nomina dei Responsabili del procedimento per
il  Servizio  Funzionamento  e  gestione”  con  la  quale  la
titolare della P.O. “Programmazione finanziaria e gestione

pagina 5 di 48



della spesa” è stata nominata responsabile del procedimento
“Predisposizione del bilancio di previsione del bilancio di
assestamento  e  delle  variazioni  di  competenza
dell’Assemblea legislativa”;

 
 Dato atto che la responsabile del procedimento ha

dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

A voti unanimi

DELIBERA

a) di approvare, per i motivi indicati nelle premesse che qui
si intendono integralmente riportate, la prima variazione
generale  al  bilancio  di  previsione  2021-2022-2023
dell’Assemblea  legislativa  regionale  composta  dagli
allegati di seguito indicati: 

 Tabella 1 Variazioni delle Entrate;
 Riepilogo delle Entrate per Titoli;
 Tabella 2 Variazioni delle Spese;
 Riepilogo delle Spese per Titoli;
 Riepilogo delle Spese per Missioni;
 Quadro generale riassuntivo;
 Prospetto dimostrativo aggiornato dell’equilibrio di
bilancio  per  ciascuno  degli  anni  considerati  nel
bilancio triennale; 

unitamente  alla  nota  integrativa,  all’aggiornamento
dell’elenco delle spese obbligatorie, ed al prospetto di
cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 118/2011, da
trasmettere al Tesoriere;

b) di  presentare  all’Assemblea  legislativa  regionale,  la
presente variazione generale del bilancio di previsione
2021-2022-2023,  richiedendone  l’approvazione  a  norma  di
legge, subordinatamente al parere espresso dal Collegio
dei Revisori.

pagina 6 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

        2.251.846,48 

                0,00 

                0,00 

        1.329.823,41-

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TITOLO 1:      Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi

assimilati

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al

finanziamento della sanità

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle

autonomie speciali

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da

Amministrazioni Centrali

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

10000  Totale

   TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

TITOLO 2:      Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da

Famiglie

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da

Imprese

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da

Istituzioni Sociali Private

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti

dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

            8.667,00 

            8.667,00 

                0,00                 0,00 

20000  Totale

   TITOLO 2

Trasferimenti correnti                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

            8.667,00 

            8.667,00 

                0,00                 0,00 

TITOLO 3:      Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

2

pagina 8 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di

controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

30300 Tipologia 300: Interessi attivi                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

            2.000,00 

            2.000,00 

            1.000,00                 0,00 

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da

capitale

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

          380.000,00 

          380.000,00 

          124.000,00            35.000,00 

30000  Totale

   TITOLO 3

Entrate extratributarie                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

          382.000,00 

          382.000,00 

          125.000,00            35.000,00 

TITOLO 4:      Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto

capitale

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

3

pagina 9 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

40000  Totale

   TITOLO 4

Entrate in conto capitale                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

TITOLO 5:      Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività

finanziarie

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve

termine

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di

medio-lungo termine

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di

attività finanziarie

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

50000  Totale

   TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

TITOLO 6:      Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli

obbligazionari

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

4

pagina 10 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve

termine

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri

finanziamenti a medio lungo termine

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

60000  Totale

   TITOLO 6

Accensione prestiti                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

TITOLO 7:      Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

70000  Totale

   TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

TITOLO 9:      Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

5

pagina 11 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

90000  Totale

   TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

          390.667,00 

          390.667,00 

          125.000,00            35.000,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

        2.642.513,48 

          939.156,41-

          125.000,00            35.000,00 

6

pagina 12 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA  2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamento)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

        2.251.846,48 

                0,00 

                0,00 

        1.329.823,41-

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

10000   TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva

e perequativa

                0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

20000   TITOLO 2 Trasferimenti correnti                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

            8.667,00 

            8.667,00 

                0,00                 0,00 

30000   TITOLO 3 Entrate extratributarie                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

          382.000,00 

          382.000,00 

          125.000,00            35.000,00 

40000   TITOLO 4 Entrate in conto capitale                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

50000   TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

60000   TITOLO 6 Accensione prestiti                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

70000   TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

Pagina 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA  2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

90000   TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

                                                 TOTALE  TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

          390.667,00 

          390.667,00 

          125.000,00            35.000,00 

        TOTALE  GENERALE DELLE  ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

        2.642.513,48 

          939.156,41-

          125.000,00            35.000,00 

Pagina 2

pagina 14 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

0101    Programma         1 Organi istituzionali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

        1.247.987,15 

(0,00)

(0,00)

        1.247.987,15 

           79.000,00 

(0,00)

(0,00)

           64.000,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 1

Organi istituzionali                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

        1.247.987,15 

(0,00)

(0,00)

        1.247.987,15 

           79.000,00 

(0,00)

(0,00)

           64.000,00 

(0,00)

(0,00)

0102    Programma         2 Segreteria generale

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 2

Segreteria generale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0103    Programma         3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

1

Allegato parte integrante - 3

pagina 15 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          165.500,92 

(0,00)

(0,00)

          165.500,92 

           27.400,00-

(0,00)

(0,00)

            1.000,00-

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          149.000,00 

(0,00)

(0,00)

          149.000,00 

           23.400,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 3

Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          314.500,92 

(0,00)

(0,00)

          314.500,92 

            4.000,00-

(0,00)

(0,00)

            1.000,00-

(0,00)

(0,00)

0104    Programma         4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 4

Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0105    Programma         5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2

pagina 16 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 5

Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0106    Programma         6 Ufficio tecnico

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 6

Ufficio tecnico                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0107    Programma         7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

3

pagina 17 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 7

Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0108    Programma         8 Statistica e sistemi informativi

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          305.000,00 

(0,00)

(0,00)

          305.000,00 

           70.000,00 

(0,00)

(0,00)

           60.000,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          200.100,00 

(0,00)

(0,00)

          200.100,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 8

Statistica e sistemi informativi                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          505.100,00 

(0,00)

(0,00)

          505.100,00 

           70.000,00 

(0,00)

(0,00)

           60.000,00 

(0,00)

(0,00)

0109    Programma         9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

4

pagina 18 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

             Totale 

             Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa agli

enti locali

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0110    Programma         10 Risorse umane

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

           20.000,00 

(0,00)

(0,00)

           20.000,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 10

Risorse umane                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

           20.000,00 

(0,00)

(0,00)

           20.000,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0111    Programma         11 Altri servizi generali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 11

Altri servizi generali                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

0112    Programma         12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione

5

pagina 19 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 12

Politica regionale unitaria per i servizi

istituzionali, generali e di gestione

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

        2.087.588,07 

(0,00)

(0,00)

        2.087.588,07 

          145.000,00 

(0,00)

(0,00)

          123.000,00 

(0,00)

(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

2001    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          293.000,00 

(0,00)

(0,00)

          293.000,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

           68.000,00-

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          293.000,00 

(0,00)

(0,00)

          293.000,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

           68.000,00-

(0,00)

(0,00)

2002    Programma         2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          281.273,00 

(0,00)

(0,00)

          281.273,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

6

pagina 20 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          281.273,00 

(0,00)

(0,00)

          281.273,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

2003    Programma         3 Altri fondi

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

           19.347,59-

(0,00)

(0,00)

           19.347,59-

           20.000,00-

(0,00)

(0,00)

           20.000,00-

(0,00)

(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

            Titolo 4 Rimborso Prestiti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 3

Altri fondi                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

           19.347,59-

(0,00)

(0,00)

           19.347,59-

           20.000,00-

(0,00)

(0,00)

           20.000,00-

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

          554.925,41 

(0,00)

(0,00)

          554.925,41 

           20.000,00-

(0,00)

(0,00)

           88.000,00-

(0,00)

(0,00)

        MISSIONE              99 Servizi per conto terzi

9901    Programma         1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

7

pagina 21 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA   2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

            Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

9902    Programma         2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

            Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

             Totale 

             Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del

sistema sanitario nazionale

                0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  99 Servizi per conto terzi                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

        2.642.513,48 

(0,00)

(0,00)

        2.642.513,48 

          125.000,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

        2.642.513,48 

(0,00)

(0,00)

        2.642.513,48 

          125.000,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

8

pagina 22 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA  2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Disavanzo di  Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

      TITOLO 1 Spese correnti                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

        2.293.413,48 

(0,00)

(0,00)

        2.293.413,48 

          101.600,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

      TITOLO 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

          349.100,00 

(0,00)

(0,00)

          349.100,00 

           23.400,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

      TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

      TITOLO 4 Rimborso Prestiti                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

      TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

                0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

      TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

Pagina 1

Allegato parte integrante - 4

pagina 23 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA  2021 - 2023 

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

                                                            TOTALE  TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

        2.642.513,48 

(0,00)

(0,00)

        2.642.513,48 

          125.000,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

                         TOTALE GENERALE  DELLE  SPESE                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

        2.642.513,48 

(0,00)

(0,00)

        2.642.513,48 

          125.000,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

Pagina 2

pagina 24 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA  2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023 

Disavanzo amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

 TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

        2.087.588,07 

(0,00)

(0,00)

        2.087.588,07 

          145.000,00 

(0,00)

(0,00)

          123.000,00 

(0,00)

(0,00)

 TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

          554.925,41 

(0,00)

(0,00)

          554.925,41 

           20.000,00-

(0,00)

(0,00)

           88.000,00-

(0,00)

(0,00)

 TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                0,00 

(0,00)

(0,00)

                                                        TOTALE  MISSIONI                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

        2.642.513,48 

(0,00)

(0,00)

        2.642.513,48 

          125.000,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

                         TOTALE GENERALE  DELLE  SPESE                 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

        2.642.513,48 

(0,00)

(0,00)

        2.642.513,48 

          125.000,00 

(0,00)

(0,00)

           35.000,00 

(0,00)

(0,00)

Pagina 1

Allegato parte integrante - 5

pagina 25 di 48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA 2021 - 2023

PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

 DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

 DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA

ANNO

2022

COMPETENZA

ANNO

2023

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

 DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

 DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA

ANNO

2022

COMPETENZA

ANNO

2023

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio         1.329.823,41-

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

- di  cui Utilizzo Fondo anticipazioni  di  liquidità

        2.251.846,48 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Disavanzo di Amministrazione

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non

contratto

                0,00 

                0,00 

                0,00                 0,00 

Fondo pluriennale vincolato                 0,00                 0,00                 0,00 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

                0,00                 0,00                 0,00                 0,00 TITOLO 1 - Spese correnti

-di cui fondo pluriennale vincolato

        2.293.413,48         2.293.413,48 

(0,00 )

          101.600,00 

(0,00 )

           35.000,00 

(0,00 )

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti             8.667,00             8.667,00                 0,00                 0,00 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie           382.000,00           382.000,00           125.000,00            35.000,00 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato 

          349.100,00           349.100,00 

(0,00 )

           23.400,00 

(0,00 )

                0,00 

(0,00 )

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività

finanziarie

                0,00                 0,00                 0,00                 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività

finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

                0,00                 0,00 

(0,00 )

                0,00 

(0,00 )

                0,00 

(0,00 )

Totale entrate finali           390.667,00           390.667,00           125.000,00            35.000,00 Totale spese finali         2.642.513,48         2.642.513,48           125.000,00            35.000,00 

TITOLO 6 - Accensione prestiti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

                0,00                 0,00 

(0,00 )

                0,00 

(0,00 )

                0,00 

(0,00 )

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

                0,00                 0,00                 0,00                 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

                0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di

giro

                0,00                 0,00                 0,00                 0,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

 Totale titoli           390.667,00           390.667,00           125.000,00            35.000,00 Totale titoli         2.642.513,48         2.642.513,48           125.000,00            35.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE           939.156,41-         2.642.513,48           125.000,00            35.000,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE          2.642.513,48          2.642.513,48            125.000,00             35.000,00 

Fondo di cassa finale presunto         3.581.669,89-

Allegato parte integrante - 6

pagina 26 di 48



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Aggiornamento a seguito dell'Assestamento e prima variazione generale del bilancio

EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA

ANNO 2022

COMPETENZA

ANNO 2023

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+)         4.143.474,99                 0,00                 0,00 

Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)         1.198.468,60                 0,00                 0,00 

Entrate titoli 1-2-3 (+)        18.504.124,38        18.123.124,38        18.033.124,38 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amministrazioni pubbliche

(+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese correnti (-)        23.257.067,97        17.617.724,38        17.556.124,38 

- di cui Fondo pluriennale vincolato                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Rimborso prestiti (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)                 0,00                 0,00                 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti                 0,00                 0,00                 0,00 

A) Equilibrio di parte corrente           589.000,00           505.400,00           477.000,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d#investimento (+)           349.100,00                 0,00                 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)           351.223,22                 0,00                 0,00 

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amministrazioni pubbliche

(-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese in conto capitale (-)         1.289.323,22           505.400,00           477.000,00 

- di cui Fondo pluriennale vincolato                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

B) Equilibrio di parte capitale           589.000,00-           505.400,00-           477.000,00-

Utilizzo risultato di amministrazione  al finanziamento di attività finanziarie (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-)                 0,00                 0,00                 0,00 

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+)                 0,00                 0,00                 0,00 

C) Variazioni attività finanziaria                 0,00                 0,00                 0,00 

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)                 0,00                 0,00                 0,00 

Allegato parte integrante - 7

pagina 27 di 48



1 

 

NOTA INTEGRATIVA ALL’ASSESTAMENTO  
PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2021-2023 

 
 
Richiamata la delibera Assembleare n. 43 del 29 giugno 2021 di 
“Approvazione del rendiconto dell’Assemblea legislativa della 
regione Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 2020” ed in 
particolare il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 pari 
ad euro 4.492.574,99 così composto:  
 
- euro   365.826,25 quota vincolata; 
- euro 2.011.048,24 quota accantonata; 
- euro 2.115.700,50 quota di avanzo libero, accertato e verificato.  
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. 118/2011, che prevede come allegato 
all’assestamento, una nota integrativa, in cui venga indicata la 
destinazione del risultato di amministrazione dell’esercizio 
precedente, si procede con la presente nota all’attuazione del 
dettato normativo. 
 
Dato atto che nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 
approvato con deliberazione assembleare n.34/2020, è stato previsto 
l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto, per l’importo pari a 259.858,69 euro e l’utilizzo delle 
quote di accantonamento per l’importo di 1.980.869,82 euro;  
Visto l’art. 42 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede: 
- al comma 9 che, se il bilancio di previsione impiega quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto, è prevista 

entro il 31 gennaio la verifica dell’importo delle quote vincolate 
del risultato di amministrazione dell’anno precedente, sulla base di 
un preconsuntivo relativo al totale delle entrate e delle spese 

vincolate, e l’approvazione dell’aggiornamento del prospetto 
dimostrativo del risultato di amministrazione, allegato al bilancio 

di previsione; 

- se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 
risulta inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di 
previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie 
variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di 
amministrazione;  
- al comma 11 che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, le 
variazioni di bilancio che applicano quote vincolate del risultato 

di amministrazione sono effettuate dopo l’approvazione del prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto; 

 

Come previsto dalla sopracitata norma, entro il mese di gennaio 

del corrente anno è stato approvato dall’Ufficio di Presidenza, con 
deliberazione n. 01 del 21 gennaio 2021, l’aggiornamento del 
risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020, da cui si 

evidenzia che l’ammontare della parte vincolata risultante 

Allegato parte integrante - 8

pagina 28 di 48



2 

 

dall’aggiornamento è pari ad euro 284.039,72 superiore all’importo 
applicato al bilancio di previsione, la parte accantonata è 

confermata in 2.011.048,24 euro;   

Con il presente assestamento, si applica al bilancio di previsione 

2021-2023, l’ulteriore quota di avanzo vincolato pari ad euro 

105.967,56 come rappresentato nella seguente tabella: 

Avanzo vincolato al 
31.12.2020 

 

Avanzo vincolato 
applicato al bilancio 

di previsione 2021-2023 
es. 2021 

Delibera assembleare 
n. 34/2020 

Quota avanzo 
distribuito 
con il 
presente 
assestamento 
di bilancio 

Fondo AGCOM      144.872,57           119.122,19    25.750,38 

Fondo UE  17.896,85            14.271,60     3.625,25  

Fondo 
Consulta E-R   

 
169.898,19 

           
          93.306,26 

    
   76.591,93  

Fondo 
sequestri 
conservativi 
 

 
 33.158,64 

 
          33.158,64 

         
        0,00  

 365.826,25          259.858,69    105.967,56 

 
La quota di avanzo vincolata è distribuita nel modo seguente:  
 
Missione 1 Programma 1 

 

- Euro 25.750,38 destinata alle spese per funzioni delegate al 
Co.re.Com, con i fondi dell’Autorità per le garanzie nelle 
Comunicazioni; 

- Euro   3.625,25 destinata alle spese del Centro Europe, finanziate 
con fondi dell’Unione Europea; 

- Euro 76.591,93 destinata alle spese di funzionamento della 
Consulta degli Emiliano Romagnoli nel mondo; 

 
Sul fondo sequestri conservativi, con la presente variazione, viene 
effettuato un prelievo di 19.347,59 euro in seguito all’accordo 
riservato intervenuto tra la Direzione generale dell’Assemblea 
legislativa e un ex Consigliere regionale firmato il 29 marzo 2021, 
e di cui la delibera di Giunta n. 641 del 3 maggio 2021 prende atto, 
autorizzando l’Assemblea ad incamerare le somme accantonate in forza 
del sequestro conservativo. Per effetto della variazione la 
consistenza del fondo ammonterà a 13.811,05 euro.  
 
 
Con il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 sono state 
applicate al primo esercizio finanziario, le risorse accantonate 
provenienti dal precedente esercizio per euro 1.980.869,82. Il 
consuntivo 2020 ha confermato l’ammontare complessivo di tali 
risorse in 2.011.048,24 euro.  
 

pagina 29 di 48



3 

 

 

Nella tabella sotto riportata è rappresenta la distribuzione delle 
risorse accantonate, e precisamente: 
 
Risorse accantonate al 
31.12.2020 

 Quote accantonate 
applicate al primo 
esercizio del bilancio 
di previsione 2021-2023  

Fondo rischi 
da contenzioso 

  
  590.000,00 

 
590.000,00 

FCDE    30.178,42       0,00  
Fondo per 
restituzione 
contributi 
versati dai 
consiglieri 

 
 
1.370.869,82 

 
 

1.370.869,82 

Fondo 
accantonamento 
assicurazioni  

 
   20.000,00 

 
  20.000,00 

              2.011.048,24  1.980.869,82 

 

 

Con la presente variazione, si provvede ad aggiornare 

l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, attivato 
per la prima volta lo scorso anno. Nell’esercizio in corso sono state 
accertate 433.795,71 euro quale recupero delle somme dovute da ex 

consiglieri in esecuzione delle sentenze della Corte dei Conti, oltre 

a 3.489,64 euro per interessi di mora. La media semplice degli 

incassi degli ultimi 5 anni rispetto all’accertato delle entrate 
extratributarie del titolo 3, è superiore al 66% pertanto 

l’accantonamento al FCDE si attesterebbe al 33-34%. Per ragioni di 
prudenza, si preferisce accantonare al fondo la somma complessiva 

di euro 281.273,00 pari al 62% dell’importo complessivo di 453.665,63 
euro, considerando anche la quota dei residui attivi derivanti dai 

recuperi di somme accertate l’anno precedente, al netto della somma 
recuperata con l’accordo transattivo di 13.798,14 euro, entrata 

certa in quanto trattenuta ed accantonata nel fondo sequestri. 

 

Missione 20 Programma 2 

 

Pertanto, la quota di 30.178,42 accantonata al Fondo crediti di 
dubbia e difficile esazione è incrementata dalle risorse derivanti 
dalle maggiori entrate, per un totale di 281.273,00 euro.     
 

 
 
L’avanzo libero, pari ad euro 2.115.700,50 è distribuito sui fondi 
di riserva, sulle spese in c/capitale, e parte a copertura di spese 
correnti straordinarie conseguenza del protrarsi dell’emergenza 
COVID-19, la quota non utilizzata è restituita alla Giunta regionale, 
come segue: 

pagina 30 di 48



4 

 

 
 

 

Missione 1 Programma 1 

 

- Euro 1.000.000,00 quota di restituzione avanzo libero alla Giunta 
regionale;  
 

Missione 1 Programma 3 

 

- Euro 149.000,00 spese in c/capitale, da destinare al rinnovamento 
di arredi, nuove attrezzature ed impianti;    

 

Missione 1 Programma 8 

 

- Euro 200.100,00 spese informatiche, in c/capitale per sviluppi di 
Software e acquisti Hardware;   
 

Missione 20 Programma 1 

 

- Euro 253.000,00 integrazione del Fondo di riserva per spese 
obbligatorie    

- Euro 40.000,00 integrazione del Fondo di riserva per spese 
impreviste 

 
La quota residua di euro 473.600,50 è destinata ad assicurare la 
copertura delle spese correnti per manutenzioni informatiche 
determinate dal protrarsi della situazione emergenziale 
epidemiologica, oltre a spese di cui ovviamente non si era tenuto 
conto con il bilancio previsionale, compresa un’integrazione delle 
spese per la formazione del personale. Le restanti spese correnti 
trovano copertura dalle maggiori entrate per euro 390.667,00.     
    
 

 
Il rendiconto, approvato con la deliberazione assembleare n.43 del 
29 giugno 2021, evidenzia anche i seguenti risultati: 

a) Fondo cassa al 31 dicembre 2020 euro 8.059.861,39   

b) Residui attivi di euro 154.685,53 

c) Residui passivi di euro 2.172.280,11.  

L’Assemblea Legislativa, con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 
18 del 1° aprile 2021, ha approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui, e la conseguente variazione al bilancio di previsione, per 

adeguare la consistenza previsionale dei residui attivi e passivi 

compresa la cassa, ed apportare le variazioni agli stanziamenti dei 

fondi pluriennali vincolati. 

La consistenza effettiva del Fondo di cassa, stimato in fase di 

previsione in euro 9.389.684,80, viene adeguato con il presente atto, 

apportando una variazione negativa di 1.329.823,41 euro. 

pagina 31 di 48



5 

 

 
Le previsioni delle entrate, con riferimento sia alla competenza sia 
alla cassa, sono state aggiornate in relazione all’andamento degli 
accertamenti e delle riscossioni; a seguire, si evidenziano le 
variazioni in aumento:  
 

ENTRATE 2021 

Titolo 2 
 
- Euro 8.667,00 maggiore entrata proveniente dalla Convenzione n. 

1/2021 stipulata con la Commissione europea, che per l’anno in 
corso a causa del protrarsi della pandemia ha previsto un 
incremento della quota annuale.  

 
Titolo 3  
 
- Euro 2.000,00 incremento degli interessi attivi di mora derivanti 

da recuperi di somme per l’esercizio 2021; 
- Euro 25.000,00 derivanti da maggiori entrate dagli incentivi alle 

funzioni tecniche; 
- Euro 355.000,00 incremento derivante da maggiori entrate per 

recupero somme dovute da ex consiglieri in esecuzione alle 
sentenze della Corte dei Conti.  

 
 Entrate 2022 
 
Titolo 3  
 
- Euro 1.000,00 incremento degli interessi attivi di mora derivanti 

da recuperi di somme; 
- Euro 10.000,00 derivanti da maggiori entrate dagli incentivi alle 

funzioni tecniche; 
- Euro 89.000,00 incremento derivante da maggiori entrate per il 

recupero delle somme versate al Fondo unico di giustizia in 
esecuzione a sentenze della Corte dei Conti;  

- Euro 25.000,00 maggiori entrate da rimborsi e recuperi vari;   
 
Entrate 2023 
 
Titolo 3  
 
- Euro 10.000,00 derivanti da maggiori entrate dagli incentivi alle 

funzioni tecniche; 
- Euro 25.000,00 maggiori entrate da rimborsi e recuperi vari;   
 
 
USCITE 

 

Con il presente provvedimento, si procede alla distribuzione 
dell’avanzo e all’aggiornamento delle previsioni di spesa con 

pagina 32 di 48



6 

 

riferimento alla competenza e alla cassa, secondo le richieste 
pervenute dai competenti Servizi assembleari, ivi compresa la 
Direzione. Le variazioni in aumento sono coperte per gli esercizi 
2021 e 2022 dalle maggiori entrate e dalle riduzioni di spese 
correnti.  Per l’esercizio 2023, le maggiori spese sono coperte dalle 
maggiori entrate ed in parte ricorrendo all’utilizzo del fondo di 
riserva per le spese obbligatorie. In tutti e tre gli esercizi sono 
state apportate numerose variazioni compensativa su richiesta delle 
varie strutture assembleari.  
 
L’Assemblea legislativa, per far fronte alle misure volte al 
contenimento dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha consentito e 
garantito il funzionamento degli organi istituzionali, attraverso lo 
svolgimento delle sedute dei suddetti organi in modalità telematica, 
mediante collegamento in videoconferenza. Le manutenzioni 
informatiche e l’assistenza tecnica legate alla realizzazione di 
“virtualizzare” e “remotizzare” delle sedute dell'Assemblea 
legislativa, delle Commissioni Assembleari e degli Organi 
istituzionali, devono essere necessariamente prorogate fino al 
31.12.2021, per tale motivo nasce la necessità di incrementare gli 
appositi stanziamenti. 
 
Tra le spese in conto capitale si prevedono due importanti interventi 

riguardanti l’adeguamento della sala A per consentire le riunioni 
in modalità mista come avviene per l’aula consiliare e il rifacimento 
dell’impianto audio e registrazione della sala D.  Sono inoltre 
previsti acquisti di arredi direzionali, di ulteriori sanificatori, 

di matrici video e caboli per la trascrizione automatica di riunioni 

ed incontri, oltre all’acquisto di terminali per il controllo degli 
accessi.  

 
Infine, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 
finanziario presentavo la seguente consistenza:  
 
- Parte Entrata: Euro 31.883.362,31;  

- Parte Spesa:   Euro 29.484.827,75. 

Per effetto delle variazioni di cassa apportate con il 
riaccertamento, si è registrato un incremento parte entrata per 
48.465,40 euro ed in diminuzione parte spesa per 1.134.669,93 euro.  

Mentre la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 25/2021 ha 
incrementato la competenza e la cassa di 20.000,00 euro.  

La situazione della cassa prima del presente provvedimento, ha 
pertanto la seguente consistenza:  

 

- Parte Entrata Euro 31.951.827,71;  

- Parte Spesa   Euro 28.370.157,82.   

Per effetto delle variazioni apportate con il presente 

pagina 33 di 48



7 

 

provvedimento, le previsioni di competenza dell’esercizio 2021 
presentano un incremento di Euro 2.642.513,48. La cassa ha una 
variazione negativa di 939.156,41 per la parte entrata, mentre la 
parte spesa registra una variazione positiva di 2.642.513,48.   

 

In seguito alla presente variazione, il bilancio di previsione 
finanziario presenterà le seguenti risultanze contabili: 

 

Esercizio 2021  

Entrate:  

Residui attivi      Euro    154.685,53  

Stanziamento di competenza   Euro 28.840.391,19 

di cui FPV spese correnti  1.198.468,60 

   FPV spese c/capitale  351.223,22  

Stanziamento di Cassa    Euro 31.012.671,30 

Uscite: 

Residui passivi     Euro  2.172.280,11 
Stanziamento di competenza   Euro 28.840.391,19 

Stanziamento di Cassa    Euro 31.012.671,30 

 

Esercizio 2022  

Entrate:  

Stanziamento di competenza   Euro 22.325.124,38 

Uscite: 

Stanziamento di competenza   Euro 22.325.124,38 

 

 

Esercizio 2023:   

Entrate:  

Stanziamento di competenza   Euro 22.235.124,38 

Uscite: 

Stanziamento di competenza   Euro 22.235.124,38 

pagina 34 di 48



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE

---------------------------------

Pag. 1 / 4     

MISSIONE/PROGRAMMA CAP. DESCRIZIONE

1 1 U10201 INDENNITA' DI CARICA DEI CONSIGLIERI REGIONALI

 U10202 INDENNITA'  DI  FUNZIONE  AL  PRES. DELL'ASSEMBLEA LEG.VA, AI COMPONENTI L'U.P., AI

PRESIDENTI E V. PRESIDENTI COMM.NI, AI PRESIDENTI GRUPPI ASS.RI

 U10203 RIMBORSI SPESE AI CONSIGLIERI REGIONALI

 U10204 MISSIONI DEI CONSIGLIERI REGIONALI

 U10206 CORRESPONSIONE DEGLI ASSEGNI VITALIZI

 U10207 RESTITUZIONE CONTRIBUTI VERSATI AI CONSIGLIERI REGIONALI

 U10208 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI E PER RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI

 U10211 SPESE LEGALI

 U10214 ALTRI PREMI ASSICURATIVI

 U10219 SPESE PER IL PERSONALE AGGIUNTIVO A SUPPORTO DELLE STRUTTURE SPECIALI

 U10220 SPESE   PER   ONERI   PREVINDENZIALI  ED  ASSISTENZIALI  DOVUTI  PER  I  LAVORATORI

PARASUBORDINATI STRUTTURE SPECIALI

 U10221 SPESE  PER  ONERI  ASSICURATIVI  INAIL  DOVUTE  PER  I  LAVORATORI  PARASUBORDINATI

STRUTTURE SPECIALI

 U10222 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DELLE STRUTTURE SPECIALI

 U10301 INDENNITA' E TRATTAMENTO DI MISSIONE DEL DIFENSORE CIVICO

 U10305 RIMBORSI SPESE PER INIZIATIVE POPOLARI E REFERENDARIE

 U10306 SPESE PER COMPENSI E RIMBORSI A FAVORE DELLA CONSULTA DI GARANZIA STATUTARIA

 U10307 INDENNITA'  PER  IL  GARANTE  DELLE  PERSONE  SOTTOPOSTE  A  MISURE  RESTRITTIVE  O

LIMITATIVE DELLA LIBERTA' PERSONALE

 U10308 INDENNITA' PER IL GARANTE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

 U10310 ANALISI E CONTROLLO DELLA SPESA PREVISTI DALLA L.R. 18/2012

 U10318 RIMBORSO QUOTIDIANI AI CONSIGLIERI REGIONALI

 U10320 RIMBORSO ABBONAMENTI E PUBBLICAZIONI ON.LINE AI CONSIGLIERI REGIONALI

 U10401 INDENNITA', RIMBORSI SPESE E TRATTAMENTO DI MISSIONE DEL CORECOM

 U10403 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER FUNZIONI PROPRIE DEL CORECOM

 U10404 ACQUISTO DI BENI CORECOM

 U10405 ACQUISTO DI SERVIZI  PER IL CORECOM

 U10406 TRASFERIMENTI AD ENTI LOCALI PER FUNZIONI DELEGATE AL CORECOM

 U10407 SPESE  PER  L'ESERCIZIO  DI  FUNZIONI  DELEGATE  AL  CORECOM  DALL'AUTORITA' PER LE

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI

 U10410 ACQUISTO DI BENI  PER FUNZIONI DELEGATE AL CORECOM

Allegato parte integrante - 9

pagina 35 di 48



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE

---------------------------------

Pag. 2 / 4     

MISSIONE/PROGRAMMA CAP. DESCRIZIONE

 U10411 TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI ED ISTITUZIONI PER FUNZIONI DELEGATE AL CORECOM

 U10413 QUOTA   REGIONALE   SPESE   PER   L'ESERCIZIO   DI  FUNZIONI  DELEGATE  AL  CORECOM

DALL'AUTORITA' PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI

 U10506 COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

 U10508 SPESE PER SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA, COMUNICAZIONE WEB ED ALTRI SERVIZI

 U10605 FINANZIAMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI LOCALI A SUPPORTO DEI PROCESSI PARTECIPATIVI DEL

TERRITORIO REGIONALE

 U10611 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER ATTIVITA' IN CAMPO EUROPEO - FONDI UE

 U10614 QUOTE ASSOCIATIVE

 U10640 SPESE  PER  I  COMPONENTI  LA  CONSULTA  DEGLI  EMILIANO-ROMAGNOLI  ED  IL COMITATO

ESECUTIVO

 U10641 SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO DELLA CONSULTA, ORGANIZZAZIONE DI EVENTI, TRASFERTE E

CONFERENZE D'AREA

 U10647 SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  CONFERENZE  D'AREA  E CONFERENZA REGIONALE DEGLI

EMILIANO-ROMAGNOLI ALL'ESTERO

 U11302 SERVIZI MULTIMEDIALI PER MANUTENZIONE SITI

 U11305 ALTRI  SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTI INFORMATIVI E PER LA DIFFUSIONE DELLE

INIZIATIVE EUROPEE - FONDI UE

 U11316 INDENNITA',  RIMBORSI  SPESE,  E  TRATTAMENTO  DI MISSIONE DELLA CONSIGLIERA  - DEL

CONSIGLIERE DI PARITA' REGIONALE

 U11317 SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI DI RAPPRESENTANZA DELLA CONSIGLIERA DI PARITA'

 U11318 ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  E  AZIONI  IN MATERIA ANTIDISCRIMINATORIA PROMOSSE DALLA

CONSIGLIERA DI PARITA'

 U11401 TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' IN CAMPO EUROPEO - FONDI

UE

 U11402 TRASFERIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  ATTIVITA' IN CAMPO EUROPEO - FONDI

REGIONALI

 U11403 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER ATTIVITA' IN CAMPO EUROPEO - FONDI UE

 U11404 BORSE  DI  STUDIO E PREMI PER LA COMUNICAZIONE SU TEMI DI INTERESSE EUROPEO - FONDI

UE

 U11405 TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' IN CAMPO EUROPEO - FONDI

REGIONALI

 U11406 TRASFERIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  CENTRALI PER ATTIVITA' IN CAMPO EUROPEO - FONDI

REGIONALI

 U11408 BORSE  DI  STUDIO E PREMI PER LA COMUNICAZIONE SU TEMI DI INTERESSE EUROPEO - FONDI

REGIONALI

pagina 36 di 48



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE

---------------------------------

Pag. 3 / 4     

MISSIONE/PROGRAMMA CAP. DESCRIZIONE

 U11410 TRASFERIMENTI  ALLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E SOSTEGNO

DELLA CITTADINANZA EUROPEA E DELLA STORIA DELL'INTEGRAZIONE EUROPEA

 U11412 TRASFERIMENTI  ALLE  AMMINISTRAZIONI  LOCALI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E SOSTEGNO

DELLA CITTADINANZA EUROPEA E DELLA STORIA DELL'INTEGRAZIONE EUROPEA

 U11414 TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE E SOSTEGNO

DELLA CITTADINANZA EUROPEA E DELLA STORIA DELL'INTEGRAZIONE EUROPEA

 U11901 RIMBORSI  PER  SPESE  DI  PERSONALE  IN  COMANDO  PRESSO  L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA -

STRUTTURE SPECIALI

 U19900 VERSAMENTI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE ALLA GIUNTA REGIONALE

 U19980 VERSAMENTO AL FONDO UNICO GIUSTIZIA

1 3 U10716 SPESE PER IL PERSONALE AGGIUNTIVO A SUPPORTO DELLE STRUTTURE  ORDINARIE

 U10717 SERVIZI DI TRADUZIONE ED INTERPRETARIATO ED ALTRE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE

 U10718 SPESE   PER   ONERI   PREVIDENZIALI   ED  ASSISTENZIALI  DOVUTE  PER  I  LAVORATORI

PARASUBORDINATI - STRUTTURE ORDINARIE

 U10719 SPESE  PER  ONERI  ASSICURATIVI  INAIL  DOVUTE  PER  I LAVORATORI PARASUBORDINATI -

STRUTTURE ORDINARIE

 U10801 SPESE PER LA COMUNICAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' - PUBBLICIZZAZIONE BANDI DI GARA ED

ONERI

 U10807 CANCELLERIA, CARTA, STAMPATI, MATERIALE VARIO DI CONSUMO

 U10808 SERVIZIO DI VIGILANZA

 U10809 SERVIZIO DI TRASPORTO E DI FACCHINAGGIO

 U10810 ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO

 U10813 SERVIZI DI PULIZIA

 U10814 INTERESSI PASSIVI

 U10840 LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI

 U10841 UTENZE E CANONI (TELEFONIA, ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS ED ONERI CONDOMINIALI)

 U10842 ONERI BANCARI E FINANZIARI

 U10843 SPESE PER NOLEGGI IMPIANTI ED ATTREZZATURE

 U10844 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI MOBILI, IMMOBILI ED ATTREZZATURE

 U10845 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

 U10846 ALTRI SERVIZI VARI

 U10847 SERVIZI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE

 U10860 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO

 U10861 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

pagina 37 di 48



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE

---------------------------------

Pag. 4 / 4     

MISSIONE/PROGRAMMA CAP. DESCRIZIONE

 U10862 ALTRE IMPOSTE E TASSE

 U20101 MOBILI ED ARREDI

 U20102 ATTREZZATURE

 U20103 IMPIANTI E MACCHINARI

 U20104 BENI DI VALORE CULTURALE ED ARTISTICO

 U20105 ALTRI BENI MATERIALI

 U20121 MATERIALE BIBLIOGRAFICO

1 8 U10870 SPESE  PER  MANUTENZIONE,  ASSISTENZA TECNICA E SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATICO E

DEI SERVIZI INTERNET

 U10871 SPESE  PER  NOLEGGI IMPIANTI DIGITALIZZAZIONE E GESTIONE SEDUTE AULA E COMMISSIONI.

LICENZE D'USO PER SOFTWARE

 U10872 SPESE PER ACQUISTI DI MATERIALE INFORMATICO

 U20111 SPESE  PER  L'ACQUISTO  DI HARDWARE ED ALTRE APPARECCHIATURE A SUPPORTO DEL SISTEMA

INFORMATIVO

 U20112 ACQUISTO E SVILUPPO DI NUOVE SOLUZIONI SOFTWARE

1 10 U10412 SPESE PER IL PERSONALE ASSEGNATO AL CORECOM PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE

 U10704 FORMAZIONE, SVILUPPO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI E PROMOZIONE PARI OPPORTUNITA'

 U10705 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICENZA DEI SERVIZI

 U10707 SERVIZI PER IL BENESSERE ORGANIZZATIVO A FAVORE DEL PERSONALE

 U10708 FORMAZIONE E SVILUPPO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI DELLE STRUTTURE SPECIALI

 U10710 VESTIARIO

 U10713 SPESE   PER   L'ESPLETAMENTO   DELLE   PROCEDURE  CONCORSUALI  E  PER  LO  SVILUPPO

ORGANIZZATIVO

 U11091 RIMBORSI  PER  SPESE  DI  PERSONALE  IN  COMANDO  PRESSO  L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA -

STRUTTURE ORDINARIE

20 3 U19910 QUOTE DI ACCANTONAMENTO PROVENIENTI DA SEQUESTRI CONSERVATIVI

pagina 38 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo UPA/2021/35

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione         2.251.846,48                 0,00 

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa                 0,00         1.329.823,41 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal

Resto del Mondo

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            8.667,00 

            8.667,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            8.667,00 

            8.667,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Tipologia 300 Tipologia 300: Interessi attivi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            2.000,00 

            2.000,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Tipologia 500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          380.000,00 

          380.000,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          382.000,00 

          382.000,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

TOTALE TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 10

pagina 39 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo UPA/2021/35

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        2.649.513,48 

          397.667,00 

                0,00 

            7.000,00 

        1.336.823,41 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        2.649.513,48 

          397.667,00 

                0,00 

            7.000,00 

        1.336.823,41 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 40 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo UPA/2021/35

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        1.404.209,90 

        1.404.209,90 

                0,00 

          156.222,75 

          156.222,75 

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        1.404.209,90 

        1.404.209,90 

                0,00 

          156.222,75 

          156.222,75 

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          165.500,92 

          165.500,92 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          253.000,00 

          149.000,00 

                0,00 

          104.000,00 

                0,00 

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          418.500,92 

          314.500,92 

                0,00 

          104.000,00 

                0,00 

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          305.000,00 

          305.000,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          200.100,00 

          200.100,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          505.100,00 

          505.100,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Programma 10 Risorse umane

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 41 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo UPA/2021/35

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

           30.000,00 

           30.000,00 

                0,00 

           10.000,00 

           10.000,00 

Totale Programma 10 Risorse umane residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

           30.000,00 

           30.000,00 

                0,00 

           10.000,00 

           10.000,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        2.357.810,82 

        2.253.810,82 

                0,00 

          270.222,75 

          166.222,75 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          293.000,00 

          293.000,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          293.000,00 

          293.000,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          301.296,00 

          281.273,00 

                0,00 

           20.023,00 

                0,00 

Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          301.296,00 

          281.273,00 

                0,00 

           20.023,00 

                0,00 

Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

           19.347,59 

           19.347,59 

Totale Programma 3 Altri fondi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

           19.347,59 

           19.347,59 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 42 di 48



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo UPA/2021/35

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2021

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

(*)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

          594.296,00 

          574.273,00 

                0,00 

           39.370,59 

           19.347,59 

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

                0,00 

            7.000,00 

            7.000,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        2.959.106,82 

        2.835.083,82 

                0,00 

          316.593,34 

          192.570,34 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

                0,00 

        2.959.106,82 

        2.835.083,82 

                0,00 

          316.593,34 

          192.570,34 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 43 di 48


